aquam potes congelare in leuissimo igne humido: & cum hoc alumine fixatur spiritus, & cum hac aqua lauantur corpora calcinata.

*Quomodo alumen albificatur, & soluitur
in aquam.*

Accipe de alumine quantum vis, & pone vsque ad medium vel minus in ollam, & claude vas, & pone in furnum, & primò da ignem lentum, & postea fortem, & permitte ficcari per diem integrum in tali igne: postea extrahe quum fuerit infrigidatum, & inuenies alumen albius niue, quod serua, quia ex ipso fit aqua ad album, super lapidem marmoreum in loco frigido & humido. Additio. Hoc modo dicto potest resolui alumen quodlibet in aquam, vel terendo cum paucò salis armoniaci sublimati, vel positum ad dissoluendum super marmor, aut in fimo, aut in vapore aquæ calidæ, aut aliter.

Quomodo atramentum rubificatur, & soluitur in aquam

Atramentum est terra nigra, odorè habens sulphureum, cum crematur in igne: mutatur eius color niger in rubrum per calcinationem, quem nunquam amittit de cætero. Recipe atramenti triti quantum vis, & pone in ollam vsque ad medium,

ditum, vel ad summum, & claude cum coo-
 pertorio, & argilla linias, & desiccatur pone
 in furno calcinationis, & da igne primo len-
 tum per tres horas, postea fortiorẽ tribus ho-
 ris, donec tota olla rubescat, & in tali calore
 stare permittite per diem & noctẽ, & caue ne
 liqueat, postea permittite infrigidari & ex-
 trahe, tunc habebis atramentũ rubrum, qd̄
 vocatur flos atramenti. Reserua ergo: nam
 quando solutum est in aquam, tunc rubifi-
 cantur spiritus & corpora cum eo colore ru-
 beo, quem nunquam amittent. Additio ad
 caput superius de Alumine. Alumẽ plumæ
 sic præparatur: Tere minutè, & coque in vri-
 na purgata & imponas tantum aquæ urinæ,
 quod superet alumen de duobus digitis, &
 coque quousq; alumen sit dissolutum in aqua,
 postea distilla per filtrum, deinde congela &
 sicca inter duas patellas terreas super lentum
 ignem. Et sic debes ficcare res, quas non po-
 tes ad Solem ficcare, nisi sint spiritus: quia
 eorum exiccatio est alia, & sic fit: Pone cum
 in vase vndiq; clauso, præterquam superius,
 vbi sit paruum foramen ad quantitatem pi-
 si, & vas cum materia pone in furno ficcari,
 dum panis fuerit extractus, vel factus sit mo-
 dicum calidior, & ibi dimitte per totam no-
 ctem, & in mane reperies siccũ: & hæc præ-
 paratio dicitur Exiccatio. Quære in Aristo-
 tele de Perfecto magisterio.

Quomodo præparatur tartarum, ut oleum fiat ex illo, quo calces soluntur.

Tartarum est res quæ multum valet ad istam artem, quod sic præparatur: Recipe tartarum crassum rubei vel albi vini, & imple ex eo ollam, & claude: postea pone in furnum, & da ignem primò lentum, postea fortiozem: hoc fac tribus diebus & noctibus, ita quòd olla rubescat, postea extrahere & referua, & docebo te oleum facere ex eo, cum quo soluere poteris omnes calces corporum & spirituum in aquam, & ipsa est vinum de retinaculis. Additio. Non est bonum implere ollam in forti igne, & hoc sum expertus pluries.

Quomodo viride æris fit, & quomodo rificatur, & super omnia valet ad artem istam.

Viride æris fac sic: Laminæ æris primò cum sale armoniaco & melle resolutis inunctæ suspendantur super vapores aceti fortis in olla forti, & claude valde bene ne aliquo modo respiret, & ponatur in loco calido, vt acetum eaporet, & permittatur stare tribus hebdomadibus, vel quatuor, postea aperi, & inuenies viride æris adhærere laminis: quod abraide & serua. & iterum suspende laminas super acetum sicut prius, donec totaliter conuertantur in viride æris: postea

stea ad ignem positum calcina per omnia, sicut de atramēto docui, & erit color rubeus, qui nunquam destruetur: qui quando solutus est in aquam, cum ipso corpora & spiritus rubificantur colore perpetuo: & ipsum est vnum de retinaculis spirituum: & in ipsa aqua sunt secreta multa. *Additio.* Vel sic fit æs viride: Recipe limaturæ Veneris librā vnā, vitrioli, salis armoniaci, ana libram semis, de omnibus cū forti aceto fac pattam, pone in vase vitreo in fimo equino: ibi putrefiet, & efficietur viride æris nobile. *Flos.* Tolle patellam mundissimam de æramine, & suspendas super acetum acerrimum, & pone ad Solem immobiliter: post quatuordecim dies aperies, & tolle ipsam patellam, colligesq; florem, & facies iarim mundissimum. Nota quòd Geber dicit in lib. Fornacum, in cap. Lunæ, quòd Venus debet esse purgata & dissoluta, & ex ea extrahitur sulphur mundissimum, tingens & fixum.

Quomodo fiat Cinabrium, & de quo.

Cinabrium est res nobilis, quæ ad artem spectat, & vocatur Vlsifur: fit que ex argēto viuo, & sulphure, sic: Recipe mercurij partes duas, & sulphuris tertiam partē, & contere ad modum vermilionis, & pone in vas vitreum, angustum habens collum, & bene linias vbi que cum argilla ad spissitudi

nem vnus digiti, & desiccatum pone super tripodem, & obstrue os vasis bene, & da ignem lentum ferè per dimidium diem: post vigora ignè melius, & sic assa per integrum diem, donec videas superius fumū rubeum exire, tunc permitte in frigidare, extrahe & frange vas, & inuenies cinabrium finum, bonum: exercitare ergo, & inuenies veritatem. Et nota, quòd cū in cinabrio tibi visum fuerit, quòd vas incipit superius sudare, aperit valdè cautè, & videbis fumum croceum exhalare, qui post modicam horam transformabitur in colorem rubeum siue cinabrij: postea accipe lignum & in ampullam mitte, & extrahe, & videbis: si satis sit, tunc permitte in frigidare,. Additio. Sed primò lauetur mercurius cum cineribus & sale, & per transitū rari panni. Similiter etiam sulphur bulliatur in vrina, & aceto, auferendo nebulam supernatantem, & post exiccetur, scilicet per vnū diem in aceto, & secundò in vrina decoquatur. Sed vidi in scriptis istam: Recipe duas partes mercurij, tres partes sulphuris, quatuor partes salis armoniaci. Hæc Hermes.

Quomodo ex vnde fit Azurium.

ET si Azurium non sit necessarium in arte nostra, tamen de eo ponā doctrinam: Recipe duas partes mercurij, & tertiam partem

partem sulphuris, & quartam partem salis armoniaci: hæc contere sicut docui de cinabrio, in vase vitreo positum: assa per omnia vt cinabrium: & cum videris per fimum vitrum blaueum, tunc satis est: & cum infrigidatum fuerit, frange vas, & inuenies azurium nobile: tunc contere, super lapidem sine aqua, & habebis ex eo expensas tuas.

Additio. Aliqui dicunt, quod vas vitreum debet manere apertum, donec materię humiditas exhalata fuerit super ignem. Vidi in quodã tractatu circa pondus azuri 22. pondera mercurij, 8. sulphuris, & 4. salis armoniaci. Item vidi in alio tractatu poni vnum pondus salis armoniaci, duplum sulphuris viui, triplum mercurij: lutato vase ponatur in fimo triduo, postea decoque, vt supra Hermes. Adhuc alius modus: Recipe lib. 1. mercurij, sulphuris vncias 4. salis armoniaci vncias 2. contere & sublima, & fiet azurium ultramarinum lento igne. Alius modus: Recipe mercurij drachmas 12. sulphuris viui drachmas 4. salis armoniaci drachmas 3. Aliter: Recipe duas partes mercurij, tertiam partem sulphuris, & octauam partem salis armoniaci: puluerizentur & ponantur in vitro lutato, & strictum collum habente, detur mediocris ignis per dimidium diem: & tunc fortis, & lutetur foramen, & si bluius fumus exiuerit, satis est, &c. Alibi 22. ponde-

ra mercurij, sulphuris 8. salis armoniaci 4. &
fiat per omnia sicut vsifur.

Quomodo fit cerussa, & vnde.

Cerussa sic fit: Recipe laminas plumbi,
& suspēde eas super vapores aceti for-
tis in olla forti, & claude vas, & pone
in loco calido, & per omnia fac sicut fecisti
de viride æris, & inuenies cerussam laminis
adhærere, quam collige & serua donecha-
beas magnam quantitatem, & inde fac mi-
nium.

Quomodo fit minium de cerussa.

Minium de cerussa sic fit: Cerussam tere
bene super lapidem cum aqua, & fac
inde quasi pastilla, & pone in vas ficti-
le formatum ad modum bacini non habentem
rotunditatē vel longitudinē, sed prius
pone ollam magnam super lapidem, vel su-
per duos parietes ex argilla, ex altitudine v-
nius spannæ, & super illos pone ollam, ita
quòd os ollæ super vnum parietem iaceat,
& fundus super alium, & tunc depone vascu-
lum cum cerussa in medium ollæ, & illud
cooperi cum alio vase sibi apto, & da primò
lentum ignem, & postea fortiozem per dimi-
dium diem: tunc permitte infrigidari, & in-
uenies cerussam aliquantulum rubeam. Ite-
rum fac sicut prius, terendo per dimidium
diem,

diem, tunc extrahe, & inuenies miniũ bonũ.

Quomodo fit minium de cinere plumbi.

Accipe ollam & pone super duos parietes, sicut docui supra, & plumbum impone, & da ignem fortem: cùm liquefactum fuerit, habeas cochlear ferreum longum, cum quo moueas continuè, & citò incineretur: & hoc fac tamdiu donec incineretur totum: quod infrigidatũ per pannum lineum, vel per strictum cribrum extrahe quod remãserit: iterum proiice in ollam mouendo vt prius, donec totum redigatur in puluerem subtilem, quem iterum cribratum super lapidem iterum tere cum aqua, & de ipso per omnia fac vt docui de cerussa, terendo, assando, donec habeas minium.

Additio. Minium etiam sic fit: Accipe quinque aut sex libras Saturni, in quolibet potto, & facias fundi bene calidum, & mole ferream intus cannam, vsquequò veniat totum in puluerem, & dimitte quiescere duas horas, tunc distempera in vrina, & pone tres horas super ignem in potto bene calidum per octauam partem vnus horæ, & dimitte ignem diminui per se ipsum, tunc habet rubrum colorem: & postea oportet iterum terere super vnã mensam, & iterũ mittere in cannas, & ibi dimittere per vnum diem ad lentum ignem competenter: & factum est.

Aliter: Recipe, tertiam partem falis gemæ, duas partes arsenici rubei, & tantundem argenti viui, & miscebis simul, & facies minium inde.

Quid sit sublimatio & quot modis potest fieri.

Sublimatio autem rei siccæ per ignem est leuatio cum adhærentia sui vasis. Sublimatio verò diuersificatur secundum diuersitatem spirituum sublimádorum. Quædam verò fit cum ignitione, vt marchasitæ, magnesiæ & tutiæ: quædam verò cum ignitione mediocri, vt mercurij & arsenici: quædam cum igne remisso, vt sulphuris. Quædam verò sublimatio mercurij est, vt fiat despoliatio terreitatis illius, & aqueitatis mutatio. Est autem ingenium separata terra superflua sæpius commista cum rebus, cum quibus affinitatem non habet: & sublimationem ipsius ita reiterare sæpius: & horum genus est calx corticum ouorum, & marmoris albi, & vitrum tenuissimè tritum, & omne genus falis præparati: ab istis verò mundatur, ab alijs verò non, nisi fuerint in perfectione corpora, sed corrumpunt potius, quia sulphureitatem habet omnia talia quæ cum ipso in sublimatione ascendencia opus corrumpunt. Et propter hoc si sublimas à stanno vel plumbo, post sublimationem ipsum

psam conspicies nigredine infectum: ergo melior est sublimatio per ea, cum quibus non conuenit: melius autem esset cum eis, cum quibus conuenit, si sulphureitatem non conuenit. Modus autem remotionis aqueitatis est, vt quando commiscetur cum calcibus cum quibus sublimari debet, teratur & commisceatur cum illis, donec de eo aliquid non appareat, & super ignem lentum aqueitas remouetur: qua recedente, & secum aqueitas mercurij recedit, sicut in sequentibus sublimationibus spirituum docebo.